
 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

Pubblicato sul sito internet del Comune di Altamura il 30/01/2024 

OGGETTO: VERBALE DI GARA - PROCEDURA APERTA IN CINQUE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI CONFERIMENTO, SELEZIONE E RECUPERO DEI RIFIUTI DERIVANTI DALLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI ALTAMURA. NUMERO GARA ANAC 9474448 .  

------====oooOooo====---- 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 30 del mese di gennaio alle ore 9:40, presso la sede municipale del 

Palazzo di Città del Comune di Altamura, si è riunito, in seduta pubblica il seggio di gara della procedura in 

oggetto nelle persone di: 

Dott.ssa Gabriella Loizzo  RUP Presidente 

Dott.ssa Miriam Lombardi Istruttore Amministrativo  Testimone 

Giuseppe Livrieri Funzionario Amministrativo Testimone  

Il Presidente, affida il compito di verbalizzare la seduta al dott. Giuseppe Livrieri- 

Il Presidente informa che 

- con determinazione n. 1985 del 29/11/2023 si stabiliva di procedere all’individuazione degli operatori 

economici cui affidare il servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti derivanti dalla 

raccolta differenziata del comune di Altamura, mediante procedura aperta, da aggiudicarsi con il 

criterio del prezzo più basso, suddivisa nei seguenti cinque lotti: 

LOTTO DESCRIZIONE 

1 Servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta 
differenziata del Comune di Altamura – CER 15.01.06 Imballaggi 

2 Servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta 
differenziata del Comune di Altamura – CER 20.03.07 Beni durevoli dismessi 

3 Servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta 
differenziata del Comune di Altamura – CER 15.01.07 Imballaggi in vetro 

4 Servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta 
differenziata del Comune di Altamura – CER 20.03.03 Residui di pulizia stradale 

5 Servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta 
differenziata del Comune di Altamura – CER 20.01.38 Legno 

 

- il relativo bando di gara veniva inviato all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 22/12/2023 

(pubblicazione in data 27/12/2023)e pubblicato in data 27/12/2023 sul sito e Albo Pretorio del 

Comune del Comune di Altamura, nonché sul sito dell’ANAC e sul Servizio Contratti Pubblici del MISE 

e, per estratto, in data 29/12/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie e in data 



 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

Pubblicato sul sito internet del Comune di Altamura il 30/01/2024 

29/12/2023 su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale con 

indicazione dei relativi CIG assegnati dall’ANAC come di seguito indicati: 

LOTTO DESCRIZIONE CIG 

1 Servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti 
dalla raccolta differenziata del Comune di Altamura – CER 15.01.06 
Imballaggi 

A03791D901 

2 Servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti 
dalla raccolta differenziata del Comune di Altamura – CER 20.03.07 Beni 
durevoli dismessi 

A037944930 

3 Servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti 
dalla raccolta differenziata del Comune di Altamura – CER 15.01.07 
Imballaggi in vetro 

A03796546D 

4 Servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti 
dalla raccolta differenziata del Comune di Altamura – CER 20.03.03 Residui 
di pulizia stradale 

A03798C49C 

5 Servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti 
dalla raccolta differenziata del Comune di Altamura – CER 20.01.38 Legno 

A0379A15F0 

 

- Nel termine di scadenza fissato dal bando (ore 12:00 del 29/01/2024) venivano registrate, sul portale 

Empulia le seguenti offerte: 

RAGIONE SOCIALE Codice Fiscale Lotti offerti Protocollo Data ricezione 

TEOREMA 03721020729 4 PE014316-24 26/01/2024 09:43:32 

RECUPERI PUGLIESI SRL A 
SOCIO UNICO 

02408880728 3 PE014425-24 26/01/2024 11:06:57 

DECOM SRL 01162580771 2,3,5 PE014816-24 26/01/2024 17:31:38 

DIRENZO 06860380721 5 PE014897-24 27/01/2024 17:56:32 

ECO.AMBIENTE SUD SRL 01852150745 2,4,5 PE015341-24 29/01/2024 11:11:56 

AZIENDA SERVIZI 
MUNICIPALIZZATI 

BNTSVM58L11F2
84Q 

1 PE015347-24 29/01/2024 11:16:44 

EDIL RECUPERI SRL 08277530724 2 PE015449-24 29/01/2024 11:59:05 

 

ll Presidente, dà pertanto avvio alle operazioni di gara,  accedendo  alla piattaforma Empulia e procedendo alla  

verifica dell'integrità delle offerte telematiche pervenute sul Portale. Tale verifica ha esito positivo. 

Successivamente il Presidente dispone di procedere all'apertura della “Busta Documentazione” dei 

concorrenti e all'esame della documentazione amministrativa relativa ai requisiti di partecipazione, con l’esito 

seguente. 

RAGIONE SOCIALE ESITO 

TEOREMA AMMESSO 



 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

Pubblicato sul sito internet del Comune di Altamura il 30/01/2024 

RECUPERI PUGLIESI SRL A SOCIO UNICO AMMESSO 

DECOM SRL AMMESSO 

DIRENZO AMMESSO 

ECO.AMBIENTE SUD SRL AMMESSO 

AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI AMMESSO 

EDIL RECUPERI SRL ESCLUSO.  Il concorrente viene escluso, in quanto la busta 
amministrativa è priva di tutti i documenti richiesti per 
la partecipazione alla gara, ad eccezione del DGUE; in 
particolare risulta assente la domanda di 
partecipazione alla gara, con le relative dichiarazioni. 
L'articolo 13 del disciplinare prescrive, ex art. 101 del 
D.Lgs. 36/2023, la sanabilità delle carenze della 
documentazione trasmessa "con la domanda di 
partecipazione", ma non l'assenza della stessa 
domanda. 

 

In prosieguo, il Presidente, procede, all’apertura delle offerte economiche pervenute, dando atto che, per tutti 

i lotti, in presenza di meno di 5 offerte non si determina la soglia di anomalia. Rendendo note le offerte 

formulate dai concorrenti, come nel seguito riportate. 

 

LOTTO 1 

RAGIONE SOCIALE RIBASSO % OFFERTO 

AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 3,00 

 

LOTTO 2 

RAGIONE SOCIALE RIBASSO % OFFERTO 

DECOM SRL 9,53 

ECO.AMBIENTE SUD SRL 7,14285 

 

LOTTO 3 

RAGIONE SOCIALE RIBASSO % OFFERTO 

RECUPERI PUGLIESI SRL A SOCIO UNICO 9,09 

DECOM SRL 4.55 

 



 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

Pubblicato sul sito internet del Comune di Altamura il 30/01/2024 

In relazione a tale lotto, il Presidente prende atto che, nella dichiarazione di offerta economica, il concorrente 

RECUPERI PUGLIESI testualmente dichiara: 

“Che la scrivente società non esegue il servizio di selezione per cui non potrà garantisce la I^ fascia di qualità 

del rifiuto; La società effettuerà esclusivamente la messa in riserva e la trasferenza presso gli impianti designati 

da COREVE e sarà esente da qualsivoglia responsabilità in caso di mancata e/o ridotta erogazione dei 

contributi riconosciuti dal consorzio COREVE” 

Alla luce di tale dichiarazione, il Presidente, dichiara inammissibile l’offerta ed ESCLUDE il concorrente 

RECUPER PUGLIESI SRL dall’aggiudicazione del lotto in esame, in quanto nella dichiarazione di offerta 

economica, il concorrente dichiara di non effettuare attività di selezione del rifiuto, nonché si dichiara esente 

da qualsivoglia responsabilità in caso di mancata e/o ridotta erogazione dei contributi riconosciuti dal 

consorzio COREVE; ciò rende impossibile per il concorrente il perfetto adempimento delle prescrizioni del 

capitolato di gara, di cui all' art. 19 "Modalità di svolgimento del servizio e obblighi dell'appaltatore" che 

espressamente prescrive, con riferimento al lotto 3, che l'appaltatore debba procedere alla selezione tesa a 

raggiungere le prime fasce di qualità, inoltre, ai sensi dell'art. 23 "Penalità" del Capitolato è prescritto che si 

addebitino all'appaltatore i mancati introiti derivanti dal mancato conseguimento della fascia C nella misura 

del 50%.  

 

LOTTO 4 

RAGIONE SOCIALE RIBASSO % OFFERTO 

TEOREMA 11,77 

ECO.AMBIENTE SUD SRL 1,06951 

 

LOTTO 5 

RAGIONE SOCIALE RIBASSO % OFFERTO 

DECOM SRL 9,1 

DIRENZO 10,00 

ECO.AMBIENTE SUD SRL 10,90909 

 

Pertanto a conclusione delle operazioni, il Presidente, fatte salve le ulteriori verifiche previste dalla normativa 

formula le seguenti proposte di aggiudicazione: 

 



 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

Pubblicato sul sito internet del Comune di Altamura il 30/01/2024 

LOTTO AGGIUDICATARIO PROPOSTO RIBASSO % IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE 

PREZZO/TON. 

1 AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 3 € 733.320 € 116,400 

2 DECOM SRL 9,53 € 683.953,20 € 189,987 

3 DECOM SRL 4,55 € 144.893,10 € 20.999 

4 TEOREMA 11,77 € 346.479,21 € 164,990 

5 ECO.AMBIENTE SUD SRL 10,90909 147.000,00 € 49,000 

 

. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul sito internet del Comune di Altamura nella 

pagina afferente alla procedura di gara. 

Le operazioni si chiudono alle ore 12:10 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

F.to Dott.ssa Gabriella Loizzo–  Presidente (RUP)    

F.to Dott.ssa Miriam Lombardi – Testimone  

F.to Dott. Giuseppe Livrieri – Testimone con funzioni di verbalizzazione   


